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Preços mínimos, médios e máximos da Alimentação da cesta básica: 

Produto Mínimo Máximo Médio 

Arroz TP1 5kg   R$ 17,98 R$ 82,00 R$ 49,99 
Açúcar Refinado 5kg R$ 16,20 R$ 37,69 R$26,94 

Feijão Carioca TP1 1kg R$ 3,39 R$ 18,75 R$11,07 

Sal Refinado 1kg R$ 1,35 R$ 5,99 R$3,67 
Farinha de Mandioca 1kg R$ 4,25 R$ 15,35 R$9,80 

Farinha de Trigo 1kg R$ 1,20 R$ 20,95 R$11,07 
Fubá 1kg R$ 2,70 R$ 12,99 R$7,84 

Macarrão Espaguete 500g R$ 2,70 R$ 19,99 R$11,34 

Lata de Sardinha 125g R$ 3,46 R$ 19,99 R$11,72 
Vinagre 500ml R$ 1,72 R$ 33,99 R$17,85 

Extrato de Tomate 340g R$ 1,00    R$ 10,99 R$5,99 
Milho Verde 170g R$ 2,49 R$ 8,69 R$ 5,59 

Óleo de Soja 900ml R$ 5,69 R$17,20 R$ 11,45 
Café 250g R$ 12,79 R$59,99 R$ 36,39 

Leite em Pó 250g  R$ 3,98 R$39,99 R$21,98 

Maionese 200g R$ 1,99 R$17,00 R$ 9,49 

Biscoito Cream Cracker 200g R$ 2,39 R$39,50 R$ 20,94 

Biscoito Maria 400g R$ 1,89 R$12,99 R$ 7,44 
Leite Integral 1L R$ 3,80 R$14,59 R$ 9,19 

Achocolatado 400g R$ 3,49 R$20,25 R$ 11,87 

Pão de Forma Branco 500g R$ 4,90 R$19,49 R$ 12,19 
Gelatina em Pó 25g R$ 1,19 R$7,20 R$ 4,19 

Refresco em Pó Sabores 18 g R$ 0,50 R$3,20 R$ 1,85 
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Preços mínimos, médios máximos de produtos da Higiene Pessoal e 

Limpeza da cesta básica: 

Produto Mínimo Máximo Médio 
Papel Higiênico 6 Unidades R$ 4,69 R$44,90 24,79 

Sabão em Pó 500g R$3,49 R$20,80 12,14 
Desodorante 250ml R$6,70 R$33,31 20,00 

Sabão em barra 5 unidades R$6,49 R$18,98 12,73 

Creme Dental 90g R$4,10 R$21,52 12,81 
Esponja de Aço 60g R$1,38 R$14,98 8,18 

Detergente 500 ml R$1,39 R$3,49 2,44 
Sabonete 85g R$1,69 R$5,99 7,68 

Água Sanitária 5L R$4,39 R$22,00 13,19 

Desinfetante 1L R$3,99 R$44,98 24,48 
Shampoo 300ml R$7,97 R$49,90 28,92 

Condicionador 200 ml R$7,42 R$49,90 28,66 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Cesta Básica com os preços mais baratos e seus respectivos locais.  

Produto Qntd Menor 
Preço 

Total Variação 
de Março 

Local 

Arroz TP1 5kg 1   R$ 17,98 R$ 17,98 -R$3,82 ATACADÃO 

Açúcar Refinado 5kg 1 R$ 16,20 R$ 16,20 +R$11,71 BAHAMAS MIX  

Feijão Carioca TP1 1kg 1 R$ 3,39 R$ 3,39 -R$0,40 SUPERMAX 

Sal Refinado 1kg 1 R$ 1,35 R$ 1,35 +R$0,20 VILLEFORT 

Farinha de Mandioca 1kg 1 R$ 4,25 R$ 4,25 +R$0,96 LS GUARATO 

Farinha de Trigo 1kg 1 R$ 1,20 R$ 1,20 -R$1,79 BAHAMAS MIX 

Fubá 1kg 1 R$ 2,70 R$ 2,70 -R$0,09 MART MINAS 

Macarrão Espaguete 500g 2 R$ 2,70 R$ 5,58 +R$1,6 LS GUARATO 

Lata de Sardinha 125g 1 R$ 3,46 R$ 3,46 -R$0,33 ATACADÃO 

Vinagre 500ml 1 R$ 1,72 R$ 1,72 -R$0,17 BRETAS  

Extrato de Tomate 340g 2 R$ 1,00 R$ 2,00 +R$0,02 ABC 

Milho Verde 170g 2 R$ 2,49 R$ 4,98 +R$2,00 ABC 

Óleo de Soja 900ml 2 R$ 5,69 R$ 11,38 -R$ 5,82 BAHAMAS MIX 

Café 250g 2 R$ 12,79 R$ 25,58 +R$ 11,60 ATACADÃO 

Leite em Pó 250g 1 R$ 3,98 R$ 3,98 -R$ 0,90 MART MINAS 

Maionese 200g 1 R$ 1,99 R$ 1,99 R$0,00 LS GUARATO 

Biscoito Cream Cracker 200g 1 R$ 2,39 R$ 2,39 -R$0,50 ATACADÃO 

Biscoito Maria 400g 1 R$ 1,89 R$ 1,89 R$0,00 BRETAS 

Leite Integral 1l 12 R$ 3,49 R$ 41,88 R$ 6,00 MART MINAS 

Achocolatado 400g 1 R$ 3,49 R$ 3,49 R$3,01 LS GUARATO 

Pão de Forma Branco 500g 2 R$ 4,90 R$ 9,80 R$0,00 LS GUARATO 

Gelatina em Pó 25g 3 R$ 1,19 R$ 3,57 +R$ 0,33 ATACADÃO 

Refresco em Pó Sabores 18 g 6 R$ 0,50 R$ 3,00 -R$ 0,18 ABC 

Papel Higiênico 6 Unidades 1 R$ 4,69 R$ 4,69 -R$ 0,91 VILLE FORT 

Sabão em Pó 500g 1 R$3,49 R$ 3,49 +R$ 3,00 SUPERMAX 

Desodorante 250ml 1 R$6,70 R$ 6,70 R$ 0,00 ABC 

Sabão em barra 5 unidades 1 R$6,49 R$ 6,49 R$ 0,00 VILLE FORT 

Creme Dental 90g 2 R$4,10 R$ 8,20 +R$1,42 MART MINAS 

Esponja de Aço 60g 1 R$1,38 R$ 1,38 R$0,00 ATACADÃO 

Detergente 500 ml 1 R$1,39 R$ 1,39 R$0,00 ABC 



Sabonete 85g 2 R$1,69 R$ 3,38 -R$1,40 MART MINAS 

Água Sanitária 5L 1 R$4,39 R$ 4,39 R$ 0,00 VILLE FORT 

Desinfetante 1L 1 R$3,99 R$ 3,99 +R$1,50 SUPERMAX 

Shampoo 300ml 1 R$7,97 R$ 7,97 +R$ 0,98 BAHAMAS MIX 

Condicionador 200 ml 1 R$7,42 R$ 7,42 R$ 0,00 SUPERMAX 

Valor da Cesta Básica mais barata em ABRIL 2025 R$ 235,25 VARIAÇÃO DE 
12,59 %  

 


